



# BIULETYN

293

2.03.1996 r.

**SOLIDARNOŚĆ**

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

## Obradował Zarząd Regionu

stanowisko w/s wystąpień min.  
Kołodki  
ocena spotkania z RKR  
podsumowanie referendum  
przyjęcie bilansu '95 i preliminarza '96  
WZDR w maju

Do planowanego porządku obrad 27 lutego br. wniesiono dwa dodatki: odniesienie się „S” Ziemi Radomskiej do wystąpień ministra finansów Grzegorza Kołodki w sprawie rewizyjnej oraz dokonanie oceny spotkania z Regionalną Komisją Rewizyjną, które odbyło się dzień wcześniej.

Zarząd Regionu przyjął stanowisko, w którym potępił „aroganiczne wystąpienia wicepremiera Grzegorza Kołodki”, domagając się jednocześnie skierowania ministra finansów z zajmowanego stanowiska.

Ogólnie ujmując, ocena spotkania z Regionalną Komisją Rewizyjną była krytyczna. W większości członkowie ZR zwracali uwagę na brak dobrej woli ze strony organu kontrolującego. Nieco inny pogląd zaprezentowała Ewa Gołosz; według niej stanowisko RKR to nie zła wola, a chęć wyrażania się. Proponowała chłodniejszy podejście do tematu, jako że błędy popełniają wszyscy. Rzecznik prasowy Bogdan Dziubasik stwierdził, że liczył na wymianę poglądów wokół protokołu pokontrolnego i spodziewał się przyjęcia wyjaśnień Zarządu Regionu, w oparciu o fakty. W jego odczuciu, RKR zależało jedynie na przyznaniu się błędów regionalnych do popełnionych.

Zarząd Regionu podsumował koszty kampanii przedreferendalnej. Te

finansowe, to 25 mln starych złotych. Nie jest to jednak ostateczna kwota, gdyż nie spłynęły wszystkie rachunki z Komisji Krajowej. Koszty „ludzkie”, to ponad 60 spotkań władz regionalnych Związku z członkami i mieszkańcami województwa.

Jak ocenili wyniki referendum członkowie Z.R.? - Jan Janus uznał frekwencję w skali kraju za sukces, wychodząc z założenia, że cały ciężar pozytywnej kampanii na rzecz uwłaszczenia społeczeństwa spoczywał na „Solidarności”. Ten podgląd uzupełnił Adam Bocheński, ujmując sprawę liczbowo: pogląd miliona siedmiuset członków Związku na uwłaszczenie i formę rozdziału majątku państwowego podzieliło dziewięć milionów polskich obywateli.

Ewa Gołosz zwróciła uwagę na trudną procedurę uzupełniania do pełnego składu komisji obwodowych, w przypadku rezygnacji kandydatów wyłonionych w drodze losowania. W praktyce, uzupełnienie składu o osoby z listy rezerwowej okazało się niemożliwe (konieczna rezygnacja na piśmie członka komisji, potrzeba podjęcia uchwały Rady Miasta). Efektem końcowym była praca komisji w okrojonym składzie, a to w dalszej konsekwencji oznaczało większe obciążenie dla pozostałych jej członków.

Zarząd Regionu zatwierdził uchwałami sprawozdanie finansowe i bilans za 1995r. oraz preliminarz wpływów i wydatków na I półrocze 1996r. Obydwa dokumenty przedstawił skarbnik Zarządu Regionu Kazimierz Staszewski, a interpretacji i opisu dokonał księgowy Stanisław Jabłoński.

Walne Zebranie Delegatów NSZZ „S” Ziemia Radomska odbędzie się w maju - zdecydowali członkowie Zarządu Regionu. Do rozpoczęcia

przygotowań zobowiązano Prezydium ZR. Pierwotnie planowano termin WZDR na przełom kwietnia i maja. Uznano jednak, że lepszy będzie termin nieco późniejszy, aby nie zdeaktywizowały się uchwały, jakie zostaną ewentualnie podjęte, przed zjazdem krajowym, planowanym na czerwiec.

A.R.

## Po jesiennej kontroli RKR: rozbieżności na linii ZR - RKR

Rozpoczęta 13 lutego, wówczas jednogodzinna, dyskusja na temat kontroli działalności Zarządu Regionu, przeprowadzonej przez Regionalną Komisję Rewizyjną kontynuowano dwa tygodnie później, 26 lutego. Spotkanie tych dwóch organów regionalnej władzy Związku okazało się konieczne, gdyż wystąpiły znaczne rozbieżności pomiędzy protokołem pokontrolnym RKR a odniesieniem się ZR do stawianych zarzutów. - Do zbliżenia stanowisk, w większości punktów protokołu, nie doszło. Zobowiązano sekretarza ZR do sporządzenia, na podstawie prezentowanych wystąpień obydwu stron, protokołu rozbieżności, który będzie przedmiotem obrad kolejnego posiedzenia z udziałem tych dwóch organów w poniedziałek, 4 marca.

A.R.

## Sprawdź, na jakie konto przekazujesz składki do ZR!

Przypominamy, że 31 stycznia br. zostało zlikwidowane konto Zarządu Regionu w BGŻ. Aktualne konto jest następujące: PKO BP I/O Radom 67511-4079-132 - i podawane jest w każdym Biuletynie na ostatniej stronie.

## Zarząd Regionu potępił aroganckie wystąpienia min. Kołodki

Stanowisko z 27 lutego 1996r.:

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska potępiła aroganckie wystąpienia wicepremiera i ministra finansów Grzegorza Kołodki, w których oskarżył, bezpodstawnie, podatników o nieuczciwość w czynieniu darowizn i domaga się odwołania z zajmowanego stanowiska.

## Informacja o działalności Związkowego Biura Pośrednictwa i Ochrony Pracy

/na podstawie wypowiedzi Adama Bocheńskiego na posiedzeniu Z.R. 13.02.96r./

Do 7 lutego br. Związkowe Biuro Pośrednictwa i Ochrony Pracy zarejestrowało 645 bezrobotnych, w tym 278 kobiet. Byli członkowie „S” stanowili ok. 16 procent.

Większość bezrobotnych kobiet, to osoby ze średnim wykształceniem (163). Wśród bezrobotnych mężczyzn największy procent stanowią osoby z podstawowym i zawodowym wykształceniem.

Za pośrednictwem Biura, pracę otrzymało 20 osób. - W celu pozyskania ofert pracy Biuro współpracuje na bieżąco z lokalnymi gazetami, Radiem Radom, TV Dami, kontaktuje się z pracodawcami i oczywiście komisjami zakładowymi „S”. Szczególnie pomocne okazały się Komisje „S”: MPK, WCZ, Energopremu, ZNTK, ZUTE, ZTE.

Związkowy „pośredniak” oprócz wspomnianych już czynności, prowadzi działalność informacyjną, poradnictwo z zakresu przepisów prawa dotyczącego bezrobocia i zatrudnienia. Równie istotna, i jak się okazało w praktyce, jest pomoc w formułowaniu podstawowych dokumentów koniecznych w ubieganiu się o pracę: pisanie podań, życiorysu.

Biuro, korzystając z bezpośrednich kontaktów z mieszkańcami województwa, promuje związek „Solidarność”. - Przynależność do związku zadeklarowało 25 osób.

Bezrobotni, odwiedzający Związkowe Biuro Pośrednictwa, w wielu przypadkach są osobami zrezygnowanymi, sfrustrowanymi, pobawionymi nadziei. - Tu pomagają im się uwierzyć w siebie i odzyskać poczucie własnej wartości. - Ta część działalności Biura jest przygotowaniem do otwarcia Klubu Pracy, który ma swoje pomieszczenie i jest już wyposażony pod względem technicznym.

Biuro zapowiada drugie wydanie „Informatora dla Bezrobotnych”. Pierwsze, w wielu punktach zaktualizowało się, ze względu na nowelizacje ustaw.

Związkowym Biurem Pośrednictwa i Ochrony Pracy kieruje, od chwili reaktywowania, Adam Bocheński.

A.R.

## Posiedzenie Woj. Rady Zatrudnienia

\*Pieniądze na aktywne formy zwalczania bezrobocia podzielone

\*Zainteresowanie „Paktem dla Radomia”

W poniedziałek, 26 lutego członkowie Woj. Rady Zatrudnienia przydzielili poszczególnym rejonowym urzędom pracy środki finansowe na aktywne formy zwalczania bezrobocia: prace interwencyjne, roboty publiczne i kredytowanie miejsc pracy. Na tę działalność wojewódzki budżet przyznano 174 mld starych złotych, tj. o 10 mld więcej niż w roku 1995. Rejonowe urzędy pracy zgłosiły zapotrzebowanie na 230 mld.

Nasz przedstawiciel w Woj. Radzie Zatrudnienia przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz zaproponował, aby Rada skłoniła dyrektora Wojewódzkiego Urzędu Zatrudnienia w Radomiu do złożenia wniosku do ministra o zwiększenie przyznanych środków o 50%, czyli do 261 mld starych zł. Zdzisław Maszkiewicz, wiceprzewodniczący Rady, uzasadniał, że w województwie są rejonowo szczególnie zagrożone bezrobociem strukturalnym, takim przysługuje zwiększenie puli właśnie o 50%.

Przewodniczący Z.R. dokonał oceny wykorzystania preferencji, jakie Pionkom i Szydłowcu daje status rejonowo szczególnie zagrożonych bezrobociem strukturalnym, na ta była negatywna. Zaproponował konkretne rozwiązania, które zostały ujęte w 15-punktowy program. - Wniosek Maszkiewicza zostało włączone do protokołu posiedzenia Rady (pełny tekst przedstawiamy osobno). - Zainteresowanie ze strony kręgów politycznych wzbudził sformułowany „Pakt dla Radomia” - dodał przewodniczący formując mnie o poniedziałkowym posiedzeniu Rady Zatrudnienia Zdzisław Maszkiewicz.

## Pielgrzymka Solidarności - Rzym

W związku z napływem nowych informacji w sprawie pielgrzymki do Ojca Świętego Jana Pawła II, informujemy, że termin pielgrzymki przewiduje się na drugą połowę września lub pierwszą połowę października br. - Data wyjazdu zostanie ustalona podczas wizyty Przewodniczącego KK NSZZ „S” Mariana Krzaklewskiego w Watykanie.

W programie pielgrzymki przewiduje się udział w pielgrzymce generalnej na Pl. Świętego Piotra i ewentualne uczestnictwo członków związku w seminarium z Ojcem Świętym. Wszyscy zainteresowani proszeni są o pisemne zgłoszenie swego uczestnictwa do Zarządu Regionu, nie później niż do 15 marca 1996r., gdyż warunkuje to możliwość organizacji wyjazdu.

Z wstępnych ustaleń z KK wynika, iż koszt uczestnictwa w pielgrzymce będzie wynosił ok. 10-11 mln starych złotych, zależność od ilości chętnych kwota może ulec zmianie.

Regionalny Koordynator d/s Pielgrzymki  
Jerzy Krzysztof K...



## \*SZKOLENIA\*SZKOLENIA\*

PRZYPOMINAMY,

### Dział Szkoleń Zarządu Regionu Ziemia Radomska organizuje szkolenia:

**OGÓLNOZWIĄZKOWE** - dla działaczy KZ, trzydniowe, w pierwszej połowie marca. Koszty zakwaterowania i wyżywienia, w wysokości 50 zł od osoby, pokrywa KZ. Pozostałe koszty pokrywa Zarząd Regionu. - Zapisy do 8 marca.

**KLASY ZBIOROWE PRACY** - sześciodniowe szkolenie w drugiej połowie marca dla osób, które uczestniczyły w szkoleniach ogólnozwiązkowych. Koszt zakwaterowania i wyżywienia - w wysokości 100 zł od osoby pokrywa KZ). Pozostałe koszty pokrywa ZR. Zapisy do 8 marca.

**Fundacja Gospodarcza NSZZ „S” przygotowuje do wydania ujednoliconą wrsję znowelizowanego KODEKSU PRACY z komentarzem.**

zawidywana cena: 30 złotych (5% dla wsparcia funduszu szkoleniowego „S”).

Wniośnienia można składać w Zarządzie Regionu. Informacje i zapisy prowadzi p. Alicja Pietrasz Działu Szkoleń Z.R.

Andrzej Gut

Przewodniczący Sekcji Szkoleń ZR

## Władze krajowe dziękują

Krajowy Sztab d/s Referendum Ustawodawczego NSZZ „Solidarność” w imieniu swoim i Komisji Krajowej składa na ręce Pana Przewodniczącego serdeczne podziękowania wszystkim osobom, instytucjom, ugrupowaniom społecznym i politycznym, które wzięły czynny udział w przygotowaniu i przeprowadzeniu kampanii na rzecz Referendum Ustawodawczego w Waszym regionie.

Zwracamy się jednocześnie z prośbą o przekazanie tych podziękowań Pełnomocnikowi Wojewódzkiemu ds. Referendum Ustawodawczego, członkom i mężom zaufania w komisjach d/s referendum oraz wszystkim działaczom, którzy poświęcili swój czas, wkładając wiele zaangażowania w promowanie ustawodawstwa, m.in. kolportaż ulotki, plakaty i inne materiały informacyjne.

Radom, 23 lutego 1996r.

Jerzy Langer

Członek Prezydium KK

## Warunki przyjęcia na Studia Menadżersko-Związkowe w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim w roku akademickim 1996/97

1. Uczestnictwo w kursie przygotowawczym z matematyki (poziom szkoły średniej) i uzyskanie zaświadczenia po jego ukończeniu.
2. Akceptacja kandydata przez Zarząd Regionu oraz Przewodniczącego KK NSZZ „Solidarność”.
3. Wymagane dokumenty:

- \*ankieta studenta,
- \*świadectwo dojrzałości w oryginale,
- \*odpis metryki chrztu (w przypadku chrześcijan),
- \*odpis dowodu osobistego (potwierdzony w urzędzie),
- \*orzeczenie lekarskie o zdolności podjęcia studiów (nie starsze niż 3 miesiące),
- \*cztery fotografie (o wymiarach 37x52 mm bez nakrycia głowy, na jasnym tle),
- \*załączenie pracy pisemnej napisanej osobiście przez kandydata na temat „Motywy rozpoczęcia Studiów Menadżersko-Związkowych na Wydziale Nauk Społecznych KUL”,
- \*zaświadczenie o ukończeniu kursu przygotowawczego z matematyki.

Dokumenty należy składać do 15 czerwca 1996r. na adres:

**Katolicki Uniwersytet Lubelski  
Wydział Nauk Społecznych  
Specjalizacja Menadżersko-Związkowa  
Al. Raclawickie 14, 20-950 Lublin**

- \*Zgłoszenia przyjmuje sekretarz ZR - Jan Skowroński.
- \*W sprawie kursu przygotowawczego będziemy współdziałać z Z.R. Środkowoschodniego (warunkiem zorganizowania kursu w tym regionie jest uczestnictwo przynajmniej 15 osób).

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że 28 lutego br. zmarł nasz Kolega, b. pracownik WPHW w Radomiu, działacz „Solidarności”

ś.p. **WŁADYSŁAW PIASTA**

Łączymy się w bólu z Rodziną,

**T.K. Emerytów i Rencistów NSZZ „S”  
w Radomiu  
Zarząd Regionu NSZZ „S” Ziemia Radomska**



\*Z notatnika koordynatora BHP\*

## S.I.P. na tle „S”

Planowane na 26 lutego br. spotkanie koordynatora BHP z KZ „S” w Fabryce Łączników nie doszło do skutku. Przewodniczący Henryk Sawiczynski musiał wyjechać na negocjacje układu zbiorowego dla pracowników przemysłu hutniczego. Następnym terminem zostanie ustalony.

Korzystając z tej „luki”, pozwolę sobie podzielić się moimi przemyśleniami, związanymi ze spotkaniem z przedstawicielami Okręgowej Inspekcji Pracy w Kielcach, którzy gościli blisko dwa tygodnie temu w Zarządzie Regionu.

Odwiedził nas Naczelnik OIP w Kielcach - mgr Wiesław Langer, który przedstawił władzom regionalnym „S” nowego koordynatora d/s współpracy ze związkami zawodowymi - starszego inspektora pracy Józefa Bułkę. Koordynator zapoznał nas z planem współdziałania ze związkami zawodowymi na 1996r. O niektórych punktach planu dowiedzieliśmy się z informacji w poprzednim numerze biuletynu „S”.

Mnie zainteresował szczególnie pkt. 10 przedstawionego planu: „współdziałanie ze związkami zawodowymi i zakładowymi społecznymi inspektorami pracy w czasie czynności kontrolnych inspektorów pracy w zakładach pracy”.

Stwierdziłem, że znane mi są przypadki, kiedy inspektorzy wizytując zakłady nie współdziałają ze społecznymi inspektorami pracy. Prosiłem, aby PIP wskazywała pracodawcom ważność istnienia SIP w zakładzie, a szczególnie podkreśliłem potrzebę uczestnictwa jej podczas omawiania protokołów pokontrolnych PIP-u. - SIP ma właściwą sobie rangę tylko wówczas, gdy poważnie traktowane są problemy związane z bezpieczeństwem pracy.

Działalność związku na polu BHP wynika z naszego Statutu. W par. 6 pkt 2 jest napisane, że celem związku jest zabezpieczenie praw pracowniczych w zakresie wykonywanej pracy zawodowej, wynagrodzenia, warunków socjalno-bytowych oraz bezpieczeństwa i higieny pracy. Zaś par. 7 pkt 13 mówi, że związek realizuje swoje cele przez sprawowanie kontroli nad warunkami bezpieczeństwa i higieny pracy, podejmowanie przewidzianych prawem działań w przypadku występowania zagrożeń dla życia i zdrowia pracowników, zapewnienie okresowej kontroli stanowisk pracy i zakazywanie swym członkom pracy na stanowiskach nie odpowiadających ustalonym warunkom.

Czy te zadania Związku są realizowane przez komisje zakładowe „S”? - Niestety, z przykrością muszę stwierdzić, że niektóre KZ „S” nie wiedzą, jakie obowiązki na nich ciążyą. Zapomnieli, że jako członkowie komisji zakładowych „S”, pełnią rolę służebną wobec swoich członków. Mają służyć dla ich dobra, a nie dla zaspokajania partykularnych

interesów. Szeregowi członkowie „S” powinni darzyć nym zaufaniem działaczy, których wybrali na swoich wierników. Odnosi się to także do społecznych inspektorów pracy, którzy czują się zapomniani, zagubieni i powieni sami sobie.

Rozumiem ich trwogę, lęk i grozę sytuacji, kiedy czy się ich kadencja. Kto tych ludzi weźmie w obronę, można zawierzyć takiej KZ „S”, która w czasie tej kadencji nie przejawia zainteresowania działalnością łącznego inspektora pracy? Co można sądzić o przewodniczącym, który nie chce zorganizować posiedzenia tego samego dnia działalności SIP?

Wreszcie, co można powiedzieć o KZ „S”, która daje nieprawdziwe informacje?

Wszędzie tam, gdzie byłem, uprzedzałem członków KZ „S”, że są odpowiedzialni za to, co mówią, bo w wypowiedzi te są przeze mnie notowane i później publikowane w biuletynie. Pracownicy czytając te relacje, poznają je ze stanem faktycznym. - Reakcje już się pojawiają.

Myślę, że nie trzeba będzie długo czekać na zmiany zachowań komisji zakładowych „S” wobec członków łącznych inspektorów pracy.

\*Zainteresowani szczegółowym planem współpracy między koordynatorem PIP i „S” proszę zgłosić się do niżej podpisanego.

\*\*\*

Następne posiedzenia odbędą się:

- \*4.03.96r. - w Elektrociepłowni Radom (przew. - ciej Żółtkiewicz)
- \*11.03.96r. - w Spółce „Eko-Rad” w Radomiu (przew. - Henryk Małek)
- \*18.03.96r. - w Woj. Szpitalu Zespolonym w Radomiu (przew. - Jan Sekuła)
- \*25.03.96r. - ZNTK w Radomiu (przew. - Kacprzak)

Koordynator BHP - Kazimierz O...

## Dyżury Przewodniczącego Rady Miasta

Najbliższe terminy dyżurów Przewodniczącego Rady Miasta - Jana Rejczaka w siedzibie Zarządu Regionu przypadają: 4 marca i 18 marca br. (w godz. 15.00 - 16.00).

## Wystąpienie wiceprzewodniczącego Wojewódzkiej Rady Zatrudnienia w Radomiu - przewodniczącego Z.R. NSZZ „S”

Ziemia Radomska  
ZDZISŁAWA

MASZKIEWICZA

na posiedzeniu Rady w dniu 26 lutego 1996r.

Ocena wykorzystania preferencji dla rejonów  
zagrożonych bezrobociem strukturalnym  
Propozycja rozwiązań

Szydłowiec i Pionki w latach 1992,93,94, to rejon woj. radomskim o najwyższej stopie bezrobocia.

Dzięki staraniom NSZZ „Solidarność”, samorządów rejonów oraz W.U.P. w Radomiu - z dniem 1 stycznia 1995r. Szydłowiec i Pionki zostały umieszczone na liście rejonów zagrożonych bezrobociem strukturalnym przez rządowo-urzędowy zespół d/s rejonów zagrożonych. Stał się rejonów zagrożonych bezrobociem strukturalnym Pionki i Szydłowca został potwierdzony rozporządzeniem Prezydenta Rady Ministrów. - Tytułem przypomnienia, stało się to w wyniku strajku głodowym bezrobotnych w Chełmży.

Zgodnie z obowiązującymi aktami prawnymi, podmioty gospodarcze funkcjonujące na terenie rejonów szydłowieckiego i pionkowskiego mogły i nadal mogą korzystać z następujących uprawnień:

- uprawnienia do przyspieszonej amortyzacji środków trwałych;
  - możliwość ubiegania się o ulgi w podatku dochodowym przez spółki z udziałem zagranicznym;
  - upoważnienie do ulg w podatku dochodowym dla osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą - z tytułu wykszolenia pracowników;
  - uprawnienia dla podmiotów prowadzących działalność gospodarczą z tytułu wykszolenia pracowników;
  - uprawnienia do przekroczenia zatrudnienia dla podmiotów prowadzących działalność opodatkowaną w formie karty podatkowej, bez utraty prawa do zryczałtowanego podatku dochodowego;
  - ulga w podatku dochodowym z tytułu wydatków inwestycyjnych;
  - uprawnienia do ubiegania się o poręczenie przez Radę Ministrów lub Min. Finansów - spłaty inwestycyjnego kredytu bankowego?
  - prawo ubiegania się o dotacje z budżetu państwa.
- Czy z tych uprawnień skorzystano? - należy zapytać samorządy, urzędy skarbowe, urzędy pracy w tych rejo-

nach. Pytanie jest chyba retoryczne. Skorzystano nie więcej, jak w 5 procentach. - Samorządy i urzędy pracy zainteresowane były jedynie wysokością przydzielanych im środków finansowych na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu i ich rozdysponowaniem.

W marcu 1995r. NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska zorganizował w Pionkach posiedzenie zespołu Komisji Krajowej d/s walki z bezrobociem. Zaproszono burmistrzów miast Pionek i Szydłowca, przedstawicieli W.U.P. i R.U.P.-ów oraz kolegów z rejonów zagrożonych tj. Mielca, Wałbrzycha, Łodzi. Referaty o bezrobociu i zwalczaniu jego skutków wygłosili: prof. Stolarczyk z WSI w Radomiu, Poseł RP Cezary Miżejewski, Jacek Smagowicz i Ewa Tomaszewska - z NSZZ „S”. Związkowcy z Mielca, Łodzi, Wałbrzycha przybliżyli rozwiązania zastosowane w swoich regionach.

Co z tego zostało włączone do realizacji? - NIC. Żadnej akcji promocyjnej przybliżającej możliwości korzystania z instrumentów ekonomiczno-finansowych. Żadnych kontaktów reprezentantów rejonów zagrożonych z miejscowymi urzędami pracy, żadnych udogodnień dla bezrobotnych.

Przypomnę tu bezowocną walkę NSZZ „Solidarność” i Woj. Rady Zatrudnienia o wydłużenie zasiłków dla bezrobotnych w tych gminach - i odpowiedzi - na okrągło - urzędników ministerstwa: Manickiego Macieja, Szretera Jerzego (pismo z 18.04.95), sugerujące zarobienie dodatkowych pieniędzy na aktywne formy poprzez zabieranie zasiłków! - I to było wszystko, co proponowano z Warszawy.

Dodajmy do tego jeszcze, sztuczne zmniejszenie bezrobocia poprzez czyszczenie bazy w RUP- polepszano wskaźniki, gdy bezrobocie faktycznie rosło.

Bezrobotni pozostawali sami sobie, podmioty gospodarcze też. Samorządy były bezradne. - Czy odbyła się choć jedna debata?

Brak zainteresowania ze strony lokalnych urzędów skarbowych (brak informacji o ulgach) oraz niemożliwość pomocy ze strony RUP-ów, ze względu na bardzo przeciążoną pracę kadr (400 bezrobotnych na jednego urzędnika) - spowodowały tak małe wykorzystanie preferencji, jakie daje status rejonu zagrożonego bezrobociem strukturalnym.

\*\*\*

**Celem naprawienia tej sytuacji, proponuję następujące rozwiązania, ze wskazaniem instytucji odpowiedzialnych.**

**Powołanie Pełnomocnika Wojewody Radomskiego d/s Walki z Bezrobociem - budżet wojewody bądź WUP:**



- 1 - Utworzenie zespołów dla opracowania planów strategicznych w rejonach zagrożonych bezrobociem strukturalnym - Szydłowiec, Pionki - **Fundusz Pracy**;
- 2 - Ścisła współpraca samorządów lokalnych z urzędami skarbowymi i z ZUS-em - **WUP i RUP**;
- 3 - Obniżenie wysokości wymiaru podatku dla działających podmiotów gospodarczych i zwolnienie od podatku podmiotów gospodarczych nowo powstających - **samorządy**;
- 4 - Obniżenie wymiaru składki ZUS dla osób podejmujących działalność gospodarczą po raz pierwszy - **ZUS**;
- 5 - Łagodzenie warunków udzielania kredytów obrotowych np. poprzez zmniejszenie stopy oprocentowania;
- 6 - Umożliwienie bezrobotnym posiadającym 30-letni staż pracy przejście na emeryturę bez względu na wiek - **ZUS**;
- 7 - Utworzenie sieci klubów pracy w woj. radomskim;
- 8 - Nawiązanie kontaktów z rejonami, gdzie bezrobocie jest niskie (Warszawa, Gdańsk, Szczecin, Poznań) - będzie to wyjście naprzeciw nowemu rozporządzeniu w sprawie kosztów i zakwaterowania bezrobotnych, którzy podjęli pracę poza miejscem zamieszkania (głównie młodzież) - **RUP i WUP**;
- 9 - Przygotowanie i wystąpienie o „Pakt dla Radomia”;
- 10 - Utworzenie giełdy pracy w Radomiu;
- 11 - Zdecydowane wystąpienie przez W.R.Z. i WUP o zwiększenie etatów dla Rej. Urzędów Pracy dla Szydłowcu, Pionkach (pośrednictwo i poradnictwo zawodowe);
- 12 - Kontrola zgłoszeń wolnych miejsc pracy w zakładach - art. 12 pkt 73 Ustawy (policja zatrudnieniowa);
- 13 - Nawiązanie kontaktów z Agencją Rozwoju Regionalnego i Agencją Rynku Rolnego;
- 14 - Wprowadzenie zajęć n.t. bezrobocia w szkołach, które wypuszczają absolwentów - np. 2 godz. w tygodniu dla ostatnich klas;
- 15 - Współpraca z Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych „Praca” - propagowanie ubezpieczenia na wypadek bezrobocia.

\*Listę rozwiązań pozostawiam oczywiście otwartą. Każda propozycja będzie mile widziana.

\*Anonsuję kolejne posiedzenie Zespołu KK NSZZ „S” d/s Walki z Bezrobociem Strukturalnym, które odbędzie się w Szydłowcu w kwietniu lub w maju.

## Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „Praca” ... ruszyło

Ustawa z 28 lipca 90r. o działalności ubezpieczeniowej umożliwiła po raz pierwszy od przeszło 50 lat powołanie towarzystw ubezpieczeń wzajemnych, bardzo popularnych w Polsce przedwojennej. Działyło ich w naszym kraju 38.

Istotą towarzystw ubezpieczeń wzajemnych jest ubezpieczenie wszystkich członków na zasadzie wzajemności. Tworzą je najczęściej grupy społeczne o podobnych zainteresowaniach.

### Z historii TUV

Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych „Praca” powstało z woli członków NSZZ „Solidarność” skupionych w Biura Ochrony Pracy Regionu „Mazowsze”. W Komitecie Organizacyjnym Towarzystwa weszli działacze Regionów Mazowsze, Świętokrzyskiego i Warmińsko-Mazowieckiego. Trzon Komitetu stanowili: aktualny Prezes TUV Maciej Pałucki, przewodniczący Rady Nadzorczej Towarzystwa, p. Wiesław Kurpiński i główni inicjator poseł RP Czesław Miżejewski. W marcu 1992 roku do grupy organizacyjnej dołączył Region Ziemia Radomska.

### TUV „Praca” inicjatywą oddolną

Należy podkreślić, że pomysł TUV „Praca” jest inicjatywą związkowców, która ma wesprzeć działania NSZZ „Solidarność”, zmierzające do łagodzenia dolegliwości bezrobocia.

Pierwsze założenia mówiły o ubezpieczeniu tylko członków „S”. Życie skorygowało jednak plany organizatorów.

### Akceptacja władz „S” dla TUV „Praca”

20 stycznia 1991r. Prezydium KK poparło inicjatywę Komitetu Organizacyjnego, a powołanie Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych „Praca” zatwierdził Krajowy Zjazd Delegatów w Mielcu 1994r.

### Dlaczego tak długi okres organizacyjny?

Okres organizacyjny przeciągał się w czasie; pryncypialne, ale nie obiektywne pociągały za sobą konieczność dokonania zmian w Statucie Towarzystwa, podwyższenie granicy minimalnego kapitału gwarantowanego wymusiło poszukanie dodatkowych środków finansowych. Minimalny kapitał gwarantowany został zgromadzony poprzez sprzedaż certyfikatów (w regionie radomskim rozprowadziliśmy 323 szt.), dane zwolniony oraz kwotę z Funduszu Pracy. Zgromadzenie kwoty zwoliło na podpisanie aktu notarialnego w dniu 7 września 1993r., a to z kolei umożliwiło ubieganie się o koncesję na prowadzenie działalności.

## Władze TUV i pierwsi specjaliści od ubezpieczeń

Władzami Towarzystwa są: Walne Zgromadzenie Członków Towarzystwa, Rada Nadzorcza i Zarząd. - Dwa ostatnie organy przystąpiły do przygotowań związanych z rozpoczęciem działalności. Zorganizowano szkolenia (Wyższa Szkoła Bankowości i Ubezpieczeń) dla Przedstawicieli TUV w terenie. Dwustopiniowe szkolenia ukończyło 16 osób, w tym trzy z naszego Regionu (dla Radomia, Kozienc, Pionek). Ich przedstawicielstwo zostało usankcjonowane zezwoleniami wydanymi przez Państwowy Urząd Nadzoru Ubezpieczeniowego. Dwie najlepiej przygotowane osoby (Koło Brzeg i Lublin), decyzją Zarządu, skierowane zostaną na studia w Wyższej Szkole Bankowości.

### TUV „Praca” ...ruszyło

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Członków Założycieli odbyło się 24 lutego bieżącego roku w Warszawie, na którym dokonano istotnych zmian w Statucie, wynikających z nowelizacji Ustawy z 28.07.90 o działalności ubezpieczeniowej. TUV „Praca” zarejestrowano w Sądzie Rejestrowym w Warszawie pod numerem pierwszym. Zawarto również pierwsze umowy ubezpieczenia na wypadek utraty pracy pomiędzy Członkami Założycielami Towarzystwa a Towarzystwem Ubezpieczeń Wzajemnych „Praca”. **TOWARZYSTWO ROZPOCZĘŁO DZIAŁALNOŚĆ.**

\*\*\*

Informacje dotyczące ubezpieczenia można otrzymać, oczywiście również ubezpieczyć się, u Przedstawicieli Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych „Praca” w naszym Regionie. Są nimi:  
w Radomiu - p. Grażyna Staszewska (tel. 251-61),  
w Koziencach - p. Danuta Rutkowska (tel. 14-39-92 po godz. 12.00),  
w Pionkach - p. Ryszard Andrzejewski (tel. 125-936 we wtorki i piątki).  
Dodam, że pozyskane osoby posiadały status bezrobotnych.

Zdzisław Maszkiewicz  
członek Rady Nadzorczej TUV „Praca”

## Grabież emerytów i rencistów

O 17,4 procent - według GUS - wzrosły średnie płace w gospodarce narodowej w IV kw. w porównaniu do II kw. 1995r. Co to konkretnie miałyby oznaczać dla emerytów i rencistów?

Zgodnie, z nadal, obowiązującymi i tylko na rok (podobno?) zawieszonymi przepisami o rewaloryzacji rent i emerytur, przy wyższym wskaźniku, od 1 marca br. miesięczna płaca bazowa, stanowiąca podstawę do obliczania świadczeń emerytalno-rentowych, winna wzrosnąć: z 666,96 zł do 791,56 zł (842,09 x 94%, tj. o 18,68%).

Pociągnęłyby to za sobą wzrost m.in.:

- emerytur i rent I i II grupy z 279,69 zł miesięcznie do 331,94 zł, tj. o 52,25 zł (522.500 starych zł),
- rent III grupy z 211,50 zł do 251,00 zł miesięcznie tj. o 39,50 zł (395.000 starych zł),
- dodatku lub zasiłku pielęgnacyjnego z 71,72 zł do 79,16 zł, tj. o 7,44 zł miesięcznie (74.400 starych zł) itp, itd.

Każdy emeryt i rencista może sobie sam obliczyć w jakiej wysokości otrzymałby świadczenie od 1.03.1996r. Ilustruje to poniższy przykład:

wskaźnik wysokości świadczenia (podany w każdej decyzji) wynosi 80%, a zatem: 791,56 zł x 80% = 633,25 zł, co przy obecnej emeryturze (rencie) w wysokości 533,57 zł /666,96 zł x 80%/ oznacza wzrost świadczenia brutto o 99,68 zł miesięcznie (996.800 starych zł).

Jeżeli od wyliczonej różnicy odejmiemy np. 21% podatku odprowadzanego do budżetu państwa, to otrzymamy miesięcznie zwiększenie świadczenia bezpośrednio „do kieszeni”. - W przytoczonym przykładzie będzie to kwota 99,68 - 20,93 zł = 78,75 zł miesięcznie (787.500 starych zł).

Jednak, decyzją obecnie rządzącej koalicji w bieżącym roku rewaloryzacja rent i emerytur ma nastąpić tylko jeden raz od 1 września. Oznacza to zagarnięcie z kieszeni każdego świadczeniobiorcy kwoty ogółem, rzędu od kilku do kilkunastu milionów starych złotych (wg. dotychczasowych przepisów następna rewaloryzacja mogłaby ewntualnie nastąpić w m-cu czerwcu br.), co przy systematycznym wzroście kosztów utrzymania (inflacja tylko za okres od 1.10.95 do 31.01.96r. wyniosła 8,2%), oznacza dalsze ubożenie tej grupy społecznej. Nie ma przy tym gwarancji, że planowana od 1.09.96r. rewaloryzacja da emerytom i rencistom kwoty zbliżone do wyżej podanych, gdyż w tym przypadku wszystko zależy od wysokości wskaźnika inflacji. Z drugiej strony, z uwagi na zamrożenie świadczeń na poziomie III kw. 1995r., w interesie tej grupy społecznej leży niski poziom inflacji, a to oznacza niski wskaźnik rewaloryzacji. Kółko się zamyka.

Na marginesie należy dodać, że również w 1995r. wysokość świadczeń emerytalno-rentowych była zamrożona, a mianowicie: miesiące styczeń i luty - na poziomie III kwartału 1994r.,

## \*DOKUMENTY PREZYDIUM KK\*

**Komunikat z posiedzenia Prezydium KK 21 lutego 1996r.**  
Stanisław Ałot przedstawił informacje z prac Naczelnej Rady Nadzorczej ZUS. Omówiono przygotowania do VIII Krajowego Zjazdu Delegatów w Poznaniu ze szczególnym uwzględnieniem prac nad statutem naszego Związku.

Uczestniczący w obradach senator P.Ł.J. Andrzejewski przekazał Prezydium KK projekt „Ustawy o Komercjalizacji i Prywatyzacji Spraw Wewnętrznych i Lustracji”. Przedyskutowano wstępne założenia owego projektu.

Przyjęto stanowisko, w którym odniesiono się do wyników referendum uwłaszczeniowych.

Negatywnie zaopiniowano projekt ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych. Stwierdzono, że zmiany w stosunku do projektu tej ustawy z 23 maja 1995r. są kosmetyczne i w związku z tym nadal aktywnie są uwagi NSZZ „S” do tego projektu.

Jacek Smagowicz przekazał informację o ostatnim etapie decyzjach naczelnej Rady Zatrudnienia.

Piotr Żak - Rzecznik Prasowy

\*\*\*

### Wynik referendum zobowiązuje „S” do realizacji uwłaszczenia

**Oświadczenie:** Prezydium KK NSZZ „S” składając podziękowania wszystkim osobom, które wzięły udział w głosowaniu w referendach uwłaszczeniowych i podjęciu rozstrzygnięcia proponowane przez Związek. Dziękujemy wszystkim mediom, które umożliwiły przedstawienie projektu uwłaszczenia obywatelskiego.

Traktujemy wynik referendum jako zobowiązanie do pracy nad realizacją idei powszechnego uwłaszczenia. „S” podjęła działania, między innymi, na forum parlamentu, by zrealizować wolę społeczeństwa wyrażoną jednoznacznie w referendum.

### „S” o kolejnym projekcie ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych - niemożliwy do akceptacji bez poprawek

**Stanowisko Nr 38/96:** Prezydium KK stwierdza, że przekazany 19 lutego 1996r. projekt ustawy „o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych” jest powtórną próbą realizacji projektu ustawy o komercjalizacji, który był przedmiotem prac komisji sejmowych w maju i czerwcu 1995. Tamten projekt nie został uchwalony przez Sejm RP mimo krytycznej opinii NSZZ „S”. Obecny projekt jest w treści identyczny z poprzednim, nie zawiera jedynie przepisów zakwestionowanych przez Trybunał Konstytucyjny.

Zdaniem Prezydium KK projekty aktów prawnych skierowane dla Związku nie do przyjęcia bez uwzględnienia uwag dołączonych do niniejszej opinii i bez uwzględnienia opinii Związku. Obecny projekt ustawy „o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych” z 23 maja 1995 (druk sejmowy nr 1005) - stanowisko Prezydium KK nr 99/95 z 25 kwietnia 1995r.

Włodzimierz Mach

### \*Opinia do projektu ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych (druk sejmowy nr 1397).

1. Projekt ustawy definiując pracowników uprawnionych do akcji na zasadach preferencyjnych całkowicie pomija emerytów, rencistów oraz byłych pracowników przedsiębiorstwa, co jest przejawem dyskryminacji tej kategorii obywateli (art.2 ust.5 oraz art.36).

2. Brak możliwości wyrażenia zgody organów samorządu pracowniczego na wniosek o prywatyzację art. 4 (regres w stosunku do ustawy o prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych z 13 lipca 1990r.).

3. Uporczywe unikanie stosowania reguł konkursowych przy ustanawianiu władz w przedsiębiorstwie skomercjalizowanym (automatyczne mianowanie dyrektora komercjalizowanego przedsiębiorstwa na prezesa nowej spółki) art.6 ust. 2. Czytając ten przepis razem z art. 17 ust. 2 (wybór firmy zarządzającej w trybie konkursu) wątpliwości co do trybu mianowania prezesów spółek potwierdzają się.

4. Brak jasnego zapisu dotyczącego procedury wybierania i odwoływania pracowników do rad nadzorczych spółek (art.12 ust. 3). Ordynacja wyborcza do rady nadzorczej dla segmentu pracowniczego powinna być uchwalona przed komercjalizacją przez organy samorządu pracowniczego z udziałem organizacji związkowych.

5. O dyskryminacji pracowników - działaczy organizacji związkowych przy wybieraniu pracowników do rad nadzorczych świadczy art. 13 ust.4. Jest sprzeczny z ustawą o zw. zawodowych z 1991r. art.3 (nikt nie może ponosić ujemnych następstw z powodu przynależności do zw. zawodowych lub pozostawiania poza nim albo wykonywania funkcji związkowej...).

6. Konceptcja 4-osobowej reprezentacji pracowników w radach nadzorczych ponad dziesięcioosobowych w spółkach, w których Skarb Państwa sprzedał ponad połowę swoich akcji, jest fikcją. Doświadczenie pokazuje (np. w radach nadzorczych NFI), że liczebność rad ulega zmniejszeniu do 5 osób. Rady ponad 10-osobowe nigdzie nie występują (art.14). Ze względu na konieczność efektywnego nadzoru NSZZ „S” domaga się 50% parytetu pracowniczego w przedsiębiorstwach skomercjalizowanych.

7. Ukrytą wolę prowadzenia komercjalizacji w innym celu niż prywatyzacja obrazuje art.17.

8. Kontrowersyjne jest wynagrodzanie firm zarządzających akcjami spółki (art.17 ust.7).

9. W dziale dotyczącym komercjalizacji z konwersją wierzytelności nie ma nic na temat uprawnień pracowników do akcji na zasadach preferencyjnych.

10. Przymus uwłaszczenia (konwersji wierzytelności na udziały spółki dłużniczej) mniejszości wierzycieli woli większości (art.26 i art.28).

11. Zakaz obrotu akcjami preferencyjnymi przez okres 2 lat budzi wątpliwości (art.38 ust.2).

12. Wartościowe ograniczenie prywatyzacji bezpośredniej (art.39).

13. Możliwość administracyjnego zablokowania prywatyzacji bezpośredniej w trybie oddania do odpłatnego korzystania na rzecz innych opcji (sprzedaży, wniesienia do innej spółki). Od dawna podkreślana jest korupcjogenność przepisu art.41 ust.2.

### \*Opinia do projektu nowelizacji ustawy o narodowych funduszach inwestycyjnych (druk sejmowy nr 1412).

W odniesieniu do projektu nowelizacji ustawy o NFI propozycja poszerzenia uprawnień rybaków i rolników indywidualnych do akcji preferencyjnych wymaga (zgodnie z sugestią sejmowej podkomisji ds. rozpatrzenia projektów ustaw o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych oraz o zmianie ustawy o NFI) orzeczenia zgodności tego przepisu z Konstytucją.

Osoby, które zechcą poprzeć, przedstawiony niżej, Protest Rady Sekcji Kobiet przeciw podwyższeniu wieku emerytalnego kobiet do 65 lat, mogą to uczynić, składając swój podpis w siedzibie Zarządu Regionu NSZZ „S” Ziemia Radomska (Radom, ul.Traugutta 30)

### Protest Rady Sekcji Krajowej Kobiet „S” wobec podwyższenia wieku emerytalnego kobiet

przesłany na ręce Marszałka Sejmu Józefa Zycha

Rada Sekcji Krajowej Kobiet NSZZ „Solidarność” na posiedzeniu 17.02.1996r. podjęła uchwałę wyrażającą stanowczy protest wobec propozycji podwyższenia wieku emerytalnego kobiet do 65 lat.

Kobiety wypełniają w życiu kilka ról: matki, wychowawcy, pracownika i głównego organizatora życia rodzinnego. Każda z tych funkcji wystarczy na całe życie. Żeby temu podołać - płaci się zawsze cenę. Cenę swojego życia, zaniedbania swojego zdrowia, rezygnacji z udziału w życiu politycznym i społecznym, z własnych ambicji, czasu dla siebie.

Co oznacza przedłużenie wieku emerytalnego dla kobiety? Kolejny fałsz w rozumieniu jej emancypacji, kolejny fałsz w rozumieniu roli kobiety w społeczeństwie. Nie na tym ma polegać równość praw kobiet i mężczyzn w życiu zawodowym, gdyż ich pozycja nigdy nie będzie zrównana z pozycją mężczyzn. Sukcesy zawodowe kobiet zawsze są opłacone ciężką pracą i są rzeczywistymi osiągnięciami.

Co się przez to chce osiągnąć? Zablokowanie miejsc pracy dla młodych ludzi startujących w swoje życie zawodowe? W imię czego? Gdy tysiące młodych ludzi pozostaje bez pracy, wprowadzenie takiego rozwiązania spowodowałoby deprawację młodego pokolenia.

Nie trzeba zapominać, że najczęstszą przyczyną, dla której kobieta podejmuje pracę zawodową i to tę najcięższą, fizyczną jest przymus ekonomiczny. To konieczność utrzymania rodziny, często niepełnej, to konieczność stawienia czoła patologiom społecznym, przede wszystkim alkoholizmowi, który niszczy i rozbija rodziny.

Oczywiści są kobiety, które pracują po to, aby realizować swoje życiowe ambicje. Powinny mieć one - jeśli wyrażą taką chęć - możliwość kontynuowania pracy zawodowej po ukończeniu 60 roku życia.

Porównanie statusu kobiet pracujących żyjących w Polsce z kobietami żyjącymi w wysoko rozwiniętych krajach Europy, do której koniecznie chcemy dołączyć, wypada absolutnie na niekorzyść kobiet polskich. Czy to „równanie kroku” ma polegać na odebraniu tego bardzo niewielkiego przecież przywileju?

Nie jest to pomysł dobry ani dla rodziny, ani dla gospodarki.

Poznań, 21 lutego 1996r.

## Kto może korzystać z pomocy społecznej

NSZZ „S” ma swojego przedstawiciela w Komisji Pomocy Społecznej i Rodziny przy Radzie Miejskiej w Radomiu. Jest nim członek Z.R. Marek Siedlecki. Komisji przewodzi p. Irena Łęcka.

W kręgu zainteresowań Komisji pozostają bezdomni, bezrobotni, rodziny patologiczne. Współpracuje ona z instytucjami, które świadczą pomoc na rzecz wymienionych. W ostatnią środę odbyło się posiedzenie Komisji, na której przedstawiono sprawozdanie z działalności za poprzedni rok i wytyczono plan na 1996r. - Jak mnie poinformował Marek Siedlecki, środki finansowe na pomoc socjalną dla najuboższych ciągle są niewystarczające.

Przedstawiamy informację Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radomiu o możliwościach korzystania z pomocy społecznej.

A.R.

\*\*\*

Zgodnie z Ustawą z dnia 29 listopada 1990r. o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz.U. z 1993r. poz. 60) - o świadczenia z pomocy społecznej mogą ubiegać się osoby i rodziny, które nie mają żadnych źródeł utrzymania lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza najniższej emerytury przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednej z wymienionych okoliczności:

- sieroctwa,
- bezdomności,
- bezrobocia,
- upośledzenia fizycznego lub umysłowego,
- długotrwałej choroby,
- bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych i wielodzietnych

- alkoholizmu i narkomanii
- trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego
- kłębki żywiołowej lub ekologicznej.

Informuje się jednocześnie:

1. Wydanie decyzji o przyznaniu lub odmowie świadczeń z pomocy społecznej musi być poprzedzone przeprowadzeniem wywiadu rodzinnego (środowiskowego).

2. Wywiad przeprowadzony jest w miejscu zameldowania lub w miejscu pobytu stałego lub czasowego osoby ubiegającej się o pomoc społeczną.

3. Świadczenia pomocy społecznej są udzielane za zgodą osoby zainteresowanej.

4. Podstawę ustalania danych personalnych osoby ubiegającej się o pomoc, jej stanu zdrowia, sytuacji rodzinnej i materialnej - stanowią w szczególności:

- dowód osobisty,
- orzeczenie komisji lekarskiej lub zaświadczenie lekarskie,
- decyzja ZUS,
- nakaz płatniczy podatku rolnego,
- zaświadczenie ze szkoły,
- zaświadczenie Rejonowego Urzędu Pracy,
- inne niezbędne dokumenty konieczne do ustalenia sytuacji rodzinnej.

5. Pracownik socjalny przeprowadzający wywiad rodzinny (środowiskowy) może domagać się od osób ubiegających się o pomoc złożenia oświadczeń o dochodzie i stanie majątkowym.

6. Organy administracji rządowej i samorządowej są obowiązane do udzielenia pracownikowi socjalnemu pomocy w zakresie wykonywania czynności i są obowiązane niezwłocznie, nie później jednak niż w terminie 7 dni udostępnić lub udzielić pracownikowi socjalnemu odpowiednich infor-

macji, które mają znaczenie dla strzygnięcia o przyznaniu bądź o wie przyznania świadczeń.

7. Ograniczenie świadczeń niezbędnego minimum bądź odmowa może nastąpić w razie stwierdzenia marnotrawstwa własnych zasobów materialnych.

8. Odmowa przyznania świadczeń z pomocy może również nastąpić w razie wystąpienia rażącej dysproporcji między wysokością dochodu udokumentowanego przez osobę i rodziny ubiegające się o pomoc a rzeczywistą sytuacją stwierdzoną w czasie wywiadu rodzinnego.

9. Osoby i rodziny korzystające z pomocy obowiązane są do poinformowania pracownika socjalnego o każdej zmianie sytuacji osobistej i materialnej.

\*\*\*

- Rejon nr 1 - ul. Staszica 25 - koordynator Ewa Kopciał - tel. 63-28-18
- Rejon nr 2 - ul. Staszica 25 - Halina Janiszek - tel. 63-28-18
- Rejon nr 3 - ul. Staszica 25 - Danuta Łyżwa - tel. 63-29-72
- Rejon nr 4 - ul. Juliusza 13 - Elżbieta Gerlach - tel. 60-19-24
- Rejon nr 5 - ul. Śniadeckich 1 - Adamczyk - tel. 438-17
- Rejon nr 6 - ul. Okulickiego 6 - Teresa Garczyńska - 60-86-95
- Rejon nr 7 - ul. Gazowa 3 - Teresa Bąbska - tel. 60-50-48
- Rejon nr 8 - ul. Okulickiego 9 - Danuta Taborska - tel. 60-86-95
- Rejon nr 9 - ul. Zagłoby 3 - Elżbieta Mróz - tel. 63-10-58
- Rejon nr 10 - ul. Limanowskiego 40 - Lucyna Pałasz - tel. 60-85-40

BIULETYN INFORMACYJNY  
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"  
ZIEMIA RADOMSKA

26 - 600 Radom  
ul. Traugutta 30

tel. 251 - 61, fax 238 - 04  
Redakcja: ANNA RAJCHER

tel. 63 - 43 - 49

Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z donacji  
Instytutu Wzrostu Zawodowców

egzemplarz bezpłatny